



DAILY REVIEW

27 / 09 / 2024

ÉPARGNER DEVIENT SI SIMPLE VOTRE PLACEMENT EN UN CLIC !

chez **EMERALD SECURITIES SERVICES ASSET MANAGEMENT**, votre épargne, à votre rythme. Par **OM** ou **MOMO**, faites vos dépôts et nous nous faisons le reste.



N'hésitez pas à nous contacter :
+237 6 95 89 94 65
+237 6 95 89 94 73
+237 652 02 61 12
www.emraldsecuritieservices.com



NEW

MARCHÉ DOMESTIQUE : LE TAUX DE PÉNÉTRATION DES PRODUITS ÉTRANGERS ATTEINT 23,7% EN 2023, SON PLUS HAUT NIVEAU EN 7 ANS



CAMEROUN

« Au cours de l'année 2023, le taux de pénétration des produits étrangers sur le marché camerounais a culminé à 23,7%. Ce qui traduit, selon le Comité de compétitivité, qui révèle ce chiffre dans son rapport sur l'état de la compétitivité de l'économie camerounaise, « la difficulté des producteurs locaux à gagner davantage de parts sur le marché domestique ». Cette difficulté s'accroît d'ailleurs au fil des années, à l'analyse des données compilées dans le rapport sus-mentionné.

En effet, au cours de l'année 2023, cet indicateur a atteint son plus haut niveau au Cameroun, depuis au moins l'année 2017 (7 ans). Dans la mesure où, apprend-on, le taux de pénétration des produits étrangers sur le marché camerounais n'était que de 20% en 2017. Il connaîtra un accroissement progressif jusqu'en 2019, atteignant 23%, avant de redescendre sous la barre de 20% en 2020, en raison certainement de la pandémie du Covid-19, dont la conséquence principale aura été la fermeture des frontières à travers le monde.

Ce taux va reprendre la courbe ascendante dès la reprise des échanges commerciaux internationaux en 2021, en remontant à 20%. Une accélération est observée sur les deux années suivantes, avec des barres respectives de 23,2% et 23,7% en 2022 et 2023, apprend-on officiellement. »

Source : Investir au Cameroun

<https://www.investirau cameroun.com/gestion-publique/2009-21220-marche-domestique-le-taux-de-penetration-des-produits-etrangeurs-atteint-23-7-en-2023-son-plus-haut-niveau-en-7-ans>

IMPORTATIONS : LES COMMANDES DU GABON ADRESSÉES AU TOGO CHUTENT DE 57,9 % AU DEUXIÈME TRIMESTRE 2024

Page 02

LA BANQUE CENTRALE CHINOISE RÉDUIT SON TAUX D'INTÉRÊT SUR LES PRÊTS À MOYEN TERME

Page 02

LA CROISSANCE FRANÇAISE DEVRAIT ÊTRE DE 1,1% EN 2024, SELON LE MINISTRE DES FINANCES

Page 02

CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHÉS

Page 03 / 04 / 05

DEALS DE LA SEMAINE 23/09/2024 au 27/09/2024

Page 04



EMERALD
SECURITIES SERVICES
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • info@ess-capital.com • +237 233 43 11 58
www.emraldsecuritieservices.com



IMPORTATIONS : LES COMMANDES DU GABON ADRESSÉES AU TOGO CHUTENT DE 57,9 % AU DEUXIÈME TRIMESTRE 2024

GABON

« Au deuxième trimestre 2024, les importations du Gabon en provenance du Togo ont baissé de 57,9 % par rapport au trimestre précédent, selon les données de la Direction Générale des Douanes et des Droits Indirects (DGDI) contenues dans la dernière note de conjoncture économique du pays. Cette chute contraste avec la forte hausse enregistrée au cours du premier trimestre 2024, où les importations du Gabon provenant de ce pays d'Afrique de l'Ouest avaient enregistré une hausse de 195,8 % comparativement au quatrième trimestre 2023.

Dans la note de conjoncture, le Ministère de l'Économie n'explique pas les raisons de cette baisse, qui a eu un impact sur les importations globales du Gabon au cours de cette période. En effet, au deuxième trimestre 2024, les importations du Gabon en provenance de ses dix premiers fournisseurs ont reculé de 7,0 % comparativement au premier trimestre, essentiellement en raison de la baisse des commandes adressées au Togo (-57,9 %) et aux Émirats Arabes Unis (-1,4 %). »

Source : Le Nouveau Gabon

<https://www.lenouveaugabon.com/fr/gestion-publique/2609-20438-importations-les-commandes-du-gabon-adressees-au-togo-chutent-de-57-9-au-deuxieme-trimestre-2024>



LA BANQUE CENTRALE CHINOISE RÉDUIT SON TAUX D'INTÉRÊT SUR LES PRÊTS À MOYEN TERME

CHINE

« La banque centrale chinoise a abaissé mercredi le coût de ses prêts à moyen terme aux banques, une mesure cohérente avec les vastes mesures d'assouplissement monétaire annoncées la veille pour soutenir une économie en difficulté.

La Banque populaire de Chine (PBOC) a annoncé avoir réduit le taux d'intérêt sur 300 milliards de yuans (42,66 milliards de dollars) de prêts à moyen terme (MLF) d'une durée d'un an accordés à certaines institutions financières, de 2,30 % à 2,00 %.

Les taux d'intérêt des opérations de mercredi variaient entre 1,90% et 2,30%, et le solde total des prêts du MLF s'élève désormais à 6.878 milliards de yuans, a indiqué la banque centrale dans un communiqué en ligne. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/markets/asia/china-central-bank-cuts-medium-term-loan-rate-2024-09-25/>



LA CROISSANCE FRANÇAISE DEVRAIT ÊTRE DE 1,1% EN 2024, SELON LE MINISTRE DES FINANCES

ALLEMAGNE

« La croissance économique française devrait s'établir à 1,1% sur l'ensemble de l'année 2024, a déclaré mercredi le ministre des Finances Antoine Armand, ajoutant que cela n'était pas suffisant pour donner une marge de manœuvre supplémentaire aux finances publiques.

S'exprimant lors d'une audition parlementaire pour la première fois depuis sa nomination ce week-end, Armand a déclaré que l'épargne des ménages restait élevée, ce qui retardait la reprise des dépenses de consommation, moteur traditionnel de l'économie française.

Une révision à la baisse des livraisons attendues d'Airbus pèsera également sur les exportations à court terme, après que les livraisons d'avions ont stimulé la croissance au premier semestre de l'année, a déclaré le ministre. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/markets/europe/french-growth-should-be-11-2024-finance-minister-says-2024-09-25/>

CEMAC



L'Indice « BVMAC All Share » reste stable à 958,81 points par rapport à son niveau de la veille. Le marché des actions a enregistré une transaction de 11 actions SGC-RE pour un montant global de 236 500 francs CFA. Le marché des obligations quant à lui a enregistré deux transactions de 50 obligations chacune de l'emprunt « EOTD6,5% NET 2022-2027 » et de l'emprunt « ECMR 6,00% NET 2023-2027 » pour un montant global de 1 424 174 francs CFA.

La capitalisation boursière globale se maintient à 445,888 milliards Fcfa. Les prix des autres actifs sont restés inchangés par rapport à leur niveau de clôture précédent, indiquant une certaine stabilité sur le marché des actifs financiers.

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 25/09/2024	Coupon Couru au 25/09/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000,000	100,00	454,43	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	2 857,143	100,00	21,56	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000,000	100,00	80,14	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000,000	100,00	73,97	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000,000	100,00	570,36	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000,000	99,95	450,82	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500,000	100,00	154,54	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000,000	100,00	326,4	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 666,667	95,00	219,18	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000,000	98,00	215,75	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,000	100,00	366,29	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,000	100,00	157,32	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,000	100,00	162,74	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,000	100,00	183,08	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000,000	100,00	196,64	0	0	0
EOG 6% - 21/26	5 000,000	99,50	96,99	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,000	100,00	326,14	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,000	100,00	312,99	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,000	100,00	247,23	0	0	0

Actions	Cours au 25/09/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	46 500,00	0	0	0
SEMC	47 000,00	0	0	0
SAFACAM	26 500,00	0	0	0
SGC-RÉ	21 500,00	0	0	11
BANGE	207 300,00	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500,00	0	0	0

CEMAC









DEALS DE LA SEMAINE 23/09/2024 au 27/09/2024

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
GABON	BTA 26 Semaines	GA1200002234 BTA-26 28 MARS 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	15 000 000 000	25/09/2024	27/09/2024
GABON	OTA 5 ANS	GA2B00000158 OTA 5 ANS 6,50% 09 JUIN 2028	EMISSION PAR ADJUDICATION	ENTRE 7 500 000 000 ET 10 000 000 000	25/09/2024	27/09/2024
CONGO	OTA 2 ANS	CG2A00000569 OTA 2 ANS 5,40% 26 SEPT 2026	EMISSION PAR ADJUDICATION	5 000 000 000	24/09/2024	26/09/2024

INTERNATIONAL

Les indices boursiers mondiaux ont pour l'essentiel baissé mercredi, tout comme les actions du secteur de l'énergie, tandis que les rendements des bons du Trésor américain ont augmenté, les investisseurs restants convaincus que la Réserve fédérale sera en mesure de créer un atterrissage en douceur de l'économie américaine. À Wall Street, le Dow et le S&P 500 ont terminé en baisse, tandis que le Nasdaq était stable. L'indice Dow Jones des valeurs industrielles a chuté de 293,47 points, soit 0,70%, à 41 914,75, le S&P 500 a chuté de 10,67 points, soit 0,19%, à 5 722,26 et le Nasdaq Composite a augmenté de 7,68 points, soit 0,04%, à 18 082,21.

Les Bourses européennes ont terminé en baisse mercredi sous la pression du ralentissement de l'industrie et des problématiques budgétaires françaises. À Paris, le CAC 40 a abandonné 0,5% à 7.565,62 points, tandis que le Dax allemand s'est replié de 0,39% et le Footsie britannique a décliné de 0,17%.

Indices	Cours au 25/09/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
 CAC 40	7 565,62	7 707,82	7 652,61	-0,50%
 S&P 500	5 722,26	5 741,03	5 712,06	-0,19%
 DOW JONES	41 914,75	41 914,75	41 914,75	-0,70%
 NASDAQ Composite	18 082,21	18 155,04	18 040,62	0,04%
 DAX	18 923,10	18 965,01	18 842,17	-0,39%
 FTSE 100	8 268,70	8 319,41	8 242,99	-0,17%
 Nikkei 225	37 870,26	38 109,24	37 868,84	-0,19%
 SHANGHAI COMPOSITE	2 896,31	2 952,45	2 889,05	1,16%

[CAC 40 Cours Indice PX1, Cotation Bourse Euronext Paris - Boursorama](#)





INTERNATIONAL

Le prix de l'or continue de fluctuer dans une étroite fourchette, se maintenant en dessous de son pic historique atteint la veille. Alors que le métal précieux bénéficie d'un certain soutien, les attentes autour d'une nouvelle baisse des taux d'intérêt de 50 points de base par la Réserve fédérale américaine (Fed) en novembre n'ont pas permis à l'USD de capitaliser sur la solide reprise observée la veille, freinée par des perspectives économiques incertaines.

Les prix du pétrole ont chuté de près de 2% mercredi alors que les inquiétudes concernant les perturbations de l'approvisionnement en Libye se sont apaisées et que les inquiétudes concernant la demande se sont poursuivies malgré les derniers plans de relance de la Chine. Néanmoins, la baisse des stocks de brut aux États-Unis et la montée des tensions au Moyen-Orient ont apporté un certain soutien. Les contrats à terme sur le brut Brent ont chuté de 1,71 \$, soit 1,78 %, pour s'établir à 73,79 \$ le baril. Le brut américain West Texas Intermediate a glissé de 1,87 \$, soit 2,61 %, pour s'établir à 69,69 \$ le baril.

Les cours du blé enregistraient un nouveau mouvement de retrait ce mercredi à la mi-séance sur Euronext, au sein d'un marché en manque d'informations nouvelles pour nourrir une poursuite du rebond tenté lundi dernier. Le retour de la parité eurodollar sur ses sommets de plus d'un an continue en revanche de peser mécaniquement sur la tendance, tandis que les origines mer Noire ont un peu plus accentué leur compétitivité à l'international ces dernières semaines. Vers 13h00, le blé Euronext à échéance décembre 2024 se relâchait de 1,75 €/t, à 217 €/t, tandis que le contrat mars 2025 baissait de 1,25 €/t, à 227,75 €/t.



Matières premières	Cours au 25/09/2024	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	2 657,65	2 669,97	2 650,70	1,10%	3,16%
Pétrole Brent (\$)	73,79	75,35	73,06	-1,78%	-3,71%
Blé (\$)	5,893	5,91	5,74	-0,13%	2,34%
Cacao (\$)	7 955	8 049,00	7 805,00	1,12%	1,80%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Le dollar a rebondi mercredi après un plus bas de 14 mois face à l'euro dans des échanges agités, mais les investisseurs ont tenu leurs paris sur une nouvelle baisse importante des taux d'intérêt lors de sa réunion de novembre, en raison de l'affaiblissement de l'optimisme du monde du travail.

Le yuan s'est également atténué en raison des doutes croissants sur l'impact d'une nouvelle série de mesures de relance chinoises et, après le rallye initial, la nouvelle a été considérée comme exagérée.

L'euro a baissé de 0,40 % à 1,1134 \$ après avoir atteint 1,1214 \$, son plus haut niveau depuis juillet 2023. L'indice du dollar a progressé de 0,68% à 100,91. Il était auparavant tombé à 100,21, ce qui correspond à un plus bas du 18 septembre, qui était le plus faible depuis juillet 2023. Le billet vert a gagné 1,03% à 144,68 yens japonais et a atteint 144,75, son plus haut niveau depuis le 3 septembre.



Marché des changes	Cours au 25/09/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,113	1,121	1,112	-0,40%
EUR/JPY	161,21	161,68	159,84	0,70%
EUR/CHF	0,947	0,951	0,942	0,41%
EUR/CAD	1,501	1,507	1,499	-0,04%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)